

Handläggare
Josabeth Sellin
Telefon: 08-50800814

Till
Förskolenämnden
2024-06-11

Skrivelse om ett förebyggande arbete för att motverka sexuella övergrepp inom förskolan

Svar på skrivelse från Linnéa Vinge (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Linnéa Vinge (SD) har lämnat en skrivelse till förskolenämnden angående förebyggande arbete för att motverka sexuella övergrepp inom förskolan. Skribenterna föreslår att nämnden ger förvaltningen två uppdrag:

1. Ta fram förslag på en handlingsplan i syfte att förebygga övergrepp mot barn inom förskolan.
2. Initiera en utbildning för personal inom förskolan för att öka kunskapen om hur sexuella övergrepp mot barn lättare kan upptäckas.

Under 2024 arbetar förskoleförvaltningen utifrån budgetuppdrag fram en strategi för barnhälsa, vilken inkluderar kunskap att tidigt identifiera barn i riskzon att fara illa. Vidare ska socialförvaltningen i samarbete med förskoleförvaltningen och i samråd med stadsdelsförvaltningarna ta fram ett stödmaterial för samverkan mellan socialtjänsten och förskolan om barn som far illa eller riskerar att fara illa. Vid anställning för arbete i förskola lämnas utdrag ur belastningsregistret. Detta gäller såväl ordinarie personal som vikarier. Förskoleförvaltningen initierar och samordnar under 2024 utbildningsinsatser inom området för medarbetare inom kommunal förskola.

Bakgrund/Ärendet

Linnéa Vinge (SD) har lämnat en skrivelse till nämnden där de hänvisar till statistik och uppgifter om sexuella övergrepp mot barn. Skribenten skriver att Stockholms stad har ansvar att skapa trygga

och säkra miljöer för barn och unga samt att personal får utbildning i frågor som rör sexuella övergrepp mot barn. Skribenterna föreslår att nämnden uppdrar åt förvaltningen att:

1. Ta fram förslag på en handlingsplan i syfte att förebygga övergrepp mot barn inom förskolan.
2. Initiera en utbildning för personal inom förskolan för att öka kunskapen om hur sexuella övergrepp mot barn lättare kan upptäckas.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande utveckling. Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 3 juni och funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 4 juni.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förskoleförvaltningen är av uppfattningen att förskolorna i Stockholms stad arbetar med den mycket viktiga uppgiften att arbeta förebyggande mot sexuella övergrepp mot barn. Detta sker exempelvis genom arbetssätt för barns kroppsliga integritet och genom utformning av hygienutrymmen på förskolorna. Nedan följer skribenternas förslag i kursiverad stil och förvaltningens synpunkter och förslag följer därefter.

- 1. Ta fram förslag på en handlingsplan i syfte att förebygga övergrepp mot barn inom förskolan*

Förskoleförvaltningen har 2024 budgetuppdraget att arbeta fram en strategi för barnhälsa. Denna strategi inkluderar kunskap att tidigt identifiera barn i riskzon.

Socialförvaltningen har i uppdrag att i samarbete med förskoleförvaltningen, och i samråd med stadsdelsförvaltningarna, ta fram ett stödmaterial för samverkan mellan socialtjänst och förskola om barn som far illa eller riskerar att fara illa.

Vid anställning för arbete i förskola lämnas utdrag ur belastningsregistret i enlighet med lagen om registerkontroll av personer som ska arbeta med barn (2013:852). Detta gäller såväl ordinarie personal som vikarier.

Det finns även vedertagna arbetssätt utifrån barns integritet avseende vilka arbetsuppgifter nya och/eller tillfälliga vikarier i förskola utför. Exempel på dessa arbetssätt är att

nya och/eller tillfälliga vikarier inte har arbetsuppgifter som att byta blöja eller ensamma ansvara för sovvila. Då en vikarie är en längre period på en förskola kan arbetsuppgifterna successivt ändras. Det finns inte stadsövergripande rutiner för introduktion av vikarier, varför dessa arbetssätt kan skilja sig något åt mellan stadsdelsförvaltningarna.

I det pedagogiska arbetet med barnen i Stockholms stads förskolor är *Stopp min kropp* (Rädda Barnen) ett arbetssätt många förskolor använder för att stärka barns kroppsliga integritet och som syftar till att förhindra sexuella övergrepp mot barn.

Vid misstanke om att barn utsatts för brott av personal i förskolan finns stadens akutmatris *Vid misstanke om brott mot barn av medarbetare i verksamheten*. Akutmatrisen ingår i stadens riktlinjer Säker förskola, riktlinjer för barnsäkerhet i Stockholms stads kommunala förskolor.

2. *Initiera en utbildning för personal inom förskolan för att öka kunskapen om hur sexuella övergrepp mot barn lättare kan upptäckas.*

Under året initierar och samordnar förskoleförvaltningen utbildningsinsatser inom området för medarbetare inom kommunal förskola. Exempelvis har *Barnafrid* föreläst för representanter från stadsdelsförvaltningarna med syfte att öka kunskapen om våld mot barn och barns rätt till stöd och skydd. *Barnafrid* är en del av nationellt centrum för kunskap om våld mot barn vid Linköpings universitet, vilka har tagit fram ett basprogram om våld mot barn och unga. Detta basprogram, som riktas mot medarbetare i förskola, består av tre delar

- Barnkonventionen
- Olika former av våld (inklusive sexuella övergrepp)
- Skydd, stöd och behandling

Ett annat exempel är att representanter från stadsdelsförvaltningarna deltagit i en föreläsning av Region Stockholm i *Elevhälsportalen*. *Elevhälsportalen* är ett verktyg för hälsofrämjande arbete inom förskola och skola. Innehållet består av sex moduler inklusive arbetssätt för att förebygga barns sexuella utsatthet och för att stärka barns kroppsliga integritet. Innehållet är framtaget av sakkunniga och forskare inom Region Stockholm.

Gunilla Davidsson
Förvaltningsdirektör
Förskoleförvaltningen

Katarina Odén-Ryhede
Avdelningschef
Förskoleförvaltningen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Gunilla Davidsson, Förvaltningsdirektör
Katarina Odén-Ryhede, Avdelningschef

Datum

2024-05-27
2024-05-27